
PERATURAN WAL1KOTA BANJARBARU
NOMOR 49 TAHUN 2018

TENTANG

PERUBAHAN KEDUA ATAS
PERATURAN WAL1KOTA BANJARBARU
NOMOR 6 TAHUN 2016 TENTANG
KEB1JAKAN AKUNTANS1 KOTA

BANJARBARU

D1TETAPKAN D1 BANJARBARU
PADA TANGGAL 31 DESEMBER 2018

D1UNDANGKAN D1 BANJARBARU
PADA TANGGAL 31 DESEMBER 2018

BER1TA DAERAH KOTA BANJARBARU
TAHUN 2018 NOMOR 49



WALIKOTABANJARBARU
PROVINSIKALIMANTANSELATAN

PERATURANWALIKOTABANJARBARU

NOMOR 49 TAHUN2018

TENTANG

PERUBAHANKEDUAATASPERATURANWALIKOTABANJARBARU
NOMOR6 TAHUN2016 TENTANGKEBIJAKANAKUNTANSI

KOTABANJARBARU

DENGANRAHMATTUHANYANGMAHAESA

WALIKOTABANJARBARU,

Menimbang a. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 6 ayat (5} Peraturan
Menteri Dalam Negeri Nomor 64 Tahun 2013 tentang
Penerapan Standar Akutansi Pemerintahan Berbasis Akrual
pada Pemerintahan Daerah sehingga perlu dilakukan
Perubahan Kedua atas Peraturan Walikota Banjarbaru
Kebijakan Akuntansi Kota Banjarbaru;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
huruf a perlu menetapkan Peraturan Walikota tentang
Perubahan Kedua atas Peraturan Walikota Banjarbaru
Nomor 6 Tahun 2016 tentang Kebijakan Akuntansi Kota
Banjarbaru;

Mengingat 1. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1999 tentang Pembentukan
Kotamadya Daerah Tingkat II Banjarbaru (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 43, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3822);

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang
Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan Bebas dari Korupsi,
Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 3851);

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4286);

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004
Perbendaharaan Negara {Lembaran Negara
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan
Negara Republik Indonesia Nomor 4355};

tentang
Republik

Lembaran



5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan
Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan Negara
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor
66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4400);

6. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan
Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor
126, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4438);

7. Undang Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor
58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5679);

8. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang Administrasi
Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5601);

9. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4502);

10. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2005 tentang
Pinjaman Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2005 Nomor 131, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4570);

11. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana
Perimbangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4575J

12. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

13. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang
Pelaporan Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor
25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4614J

14. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang
Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165);



15. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang Hibah
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5272);

16. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5887);

17. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011
tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Menteri Dalam
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan
Keuangan Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun
2011 Nomor 310);

18. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2011
tentang Pemberian Hibah dan Bantuan Sosial yang
bersumber dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam
Negeri Nomor 13 Tahun 2018 tentang Perubahan Ketiga atas
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor
32 Tahun 2011 tentang Pedoman Pemberian Hibah dan
Bantuan Sosial yang bersumber dari Anggaran Pendapatan
dan Belanja Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun
2018 Nomor 465);

19. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 238/PMK.05/2011
tentang Pedoman Sistem Akuntansi Pemerintahan;

20. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 Tahun 2013
tentang Penerapan Standar Akuntansi Berbasis Akrual pada
Pemerintah Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun
2013 Nomor 1425);

21. Peraturan Daerah Kota Banjarbaru Nomor 12 Tahun 2007
tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah
(Lembaran Daerah Kota Banjarbaru Tahun 2007 Nomor 12);

22. Peraturan Daerah Kota Banjarbaru Nomor 10 Tahun 2016
tentang Pembentukan dan Susunan Organisasi Perangkat
Daerah Kota Banjarbaru (Lembaran Daerah Kota Banjarbaru
Tahun 2016 Nomor 10, Tambahan Lembaran Daerah Kota
Banjarbaru Nomor 37);

23. Peraturan Walikota Banjarbaru Nomor 6 Tahun 2016 tentang
Kebijakan Akuntansi Kota Banjarbaru (Berita Daerah Kota
Banjarbaru Tahun 2016 Nomor 6) sebagaimana diubah
dengan Peraturan Walikota Banjarbaru Nomor 81 Tahun
2017 tentang Perubahan Atas Peraturan Walikota
Banjarbaru Nomor 6 Tabun 2016 tentang Kebijakan
Akuntansi Kota Banjarbaru (Berita Daerah Kota Banjarbaru
Tahun 2017 Nomor 81) ;



MEMUTUSKAN:

Menetapkan PERATURANWALIKOTATENTANGPERUBAHANKEDUA
ATASPERATURANWALIKOTABANJARBARUNOMOR6
TAHUN2016 TENTANGKEBIJAKANAKUNTANSIKOTA
BANJARBARU.

Pasal I
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Walikota Banjarbaru Nomor 6 Tahun
2016 tentang Kebijakan Akuntansi Kota Banjarbaru (Berita Daerah Kota
Banjarbaru Tahun 2016 Nomor 6) sebagaimana diubah dengan Peraturan
WalikotaBanjarbaru Nomor81 Tahun 2017 tentang Perubahan Atas Peraturan
WalikotaBanjarbaru Nomor6 Tahun 2016 tentang KebijakanAkuntansi Kota
Banjarbaru (Berita Daerah Kota Banjarbaru Tahun 2017 Nomor 81) diubah
sebagai berikut:

1. Ketentuan Lampiran 05 diubah, sehingga Lampiran 05 berbunyi sebagai
berikut:

05
KEBIJAKAIf AKUNTANSI PERSEDIAAN

c. PENGUKURAl'f
Metodepencatatan persediaan dilakukan secara perpetual, oleh karena itu
pencatatan dilakukan secara terus-menerus dalam periode akuntansi.
sedangkan pengukuran persediaan dilakukan dengan metode perhitungan
First In First Out. Khusus untuk persediaan obat obatan pada Dinas
Kesehatan dan Rumah Sakit Daerah, penilaian menggunakan harga
perolehan dengan metode perhitungan First Expired First Out (FEFO).
Persediaan disajikan sebesar:
a) Biaya perolehan apabila diperoleh dengan pembelian. Biaya perolehan

persediaan meliputi harga pembelian, biaya pengangkutan, biaya
penanganan dan biaya lainnya yang secara langsung dapat dibebankan
pada perolehan persediaan. Potongan harga, rabat, dan lainnya yang
serupa mengurangi biaya perolehan.

b] Harga pokok produksi apabila diperoleh dengan memproduksi sendiri.
Harga pokok produksi persediaan meliputi biaya langsung yang terkait
dengan persediaan yang diproduksi dan biaya tidak langsung yang
dialokasikan secara sistematis.

c) Nilai wajar, apabila diperoleh dengan cara lainnya seperti hibah.
Bargaj nilai wajar persediaan meliputi nilai yang tertera pada dokumen
hibah, nilai tukar aset atau penyelesaian kewajiban antar pihak yang
memahami dan berkeinginan melakukan transaksi wajar (ann length
transaction) .

2. Ketentuan Lampiran 07 huruf Ldihapus, dan diantara ketentuan lampiran
huruf L dan Huruf Mdisisipkan 1 huruf yakni huruf L.1 sehingga huruf L
berbunyi sebagai berikut:

07
KEBIJAKAN AKUNTANSI ASET TETAP

L. ASET DONASI (Dihapus)

L.t ASET HIBAH

Aset tetap yang diperoleh dari hibah harus dicatat sebesar nilai wajar
pada saat perolehan.



Sumbangan aset tetap didefmisikan sebagai transfer tanpa
persyaratan suatu aset tetap ke suatu entitas, misalnya perusahaan
nonpemerintah memberikan bangunan yang dimilikinya untuk
digunakan oleh satu unit pemerintah daerah. Tanpa persyaratan
apapun. Penyerahan aset tetap tersebut akan sangat andal bila
didukung dengan bukti perpindahan kepemilikannya secara hukum,
seperti adanya akta hibah atau dokumen lainnyayang sah yang dapat
digunakan sebagaidasar dalampencatatan aset.
Tidak termasuk aset hibah, apabila penyerahan aset tetap tersebut
dihubungkan dengan kewajiban entitas lain kepada pemerintah
daerah. Sebagai contoh, satu perusahaan swasta membangun aset
tetap untuk pemerintah daerah dengan persyaratan kewajibannya
kepada pemerintahdaerah telah dianggapselesai.Perolehanaset tetap
tersebut harus diperlakukan seperti perolehan aset tetap dengan
pertukaran.
Apabilaperolehan aset tetap memenuhi kriteria perolehan aset hibah,
maka perolehantersebut diakui sebagaipendapatan operasional.

3. Ketentuan Lampiran 08huruf C diubah, sehingga huruf c berbunyi sebagai berikut:

08
KEBIJAKAN AKUNTANSI ASET LAlNNYA

c. PENGUKURAlf DAN PENILAIAN
Tagihan penjualan angsuran dinilai sebesar nilai nominal dari
kontrakJberita acara penjualan aset yang bersangkutan setelah
dikurangi dengan angsuran yang telah dibayarkan oleh pegawaike kas
umum daerah atau berdasarkan daftar saldo tagihan penjualan
angsuran.
Tuntutan Perbendaharaan dinilai sebesar nilai nominal dalam Surat
Keputusan Pembebanan setelah dikurangi dengan setoran yang telah
dilakukan oIehbendahara yang bersangkutan ke kas umum daerah.
Tuntutan Ganti Rugi dinilai sebesar nilai nominal dalam Surat
Keterangan TanggungjawabMutlak (SKTM)setelah dikurangi dengan
setoran yang telah dilakukan oleh pegawaiyang bersangkutan ke kas
umum daerah.
Bangun, Kelola,Serah (BKS)dicatat sebesar nilai aset yang diserahkan
oleh pemerintah kepada pihak ketiga/ investor untuk membangun aset
BKStersebut. Aset yang berada dalam BKSini disajikan terpisah dari
AsetTetap.
Aset Bangun Kelola Serah yang harus disusutkan tetap disusutkan
sesuai denganmetodepenyusutan yang digunakan.
Penyerahan/pengembalianaset BKSoIehpihak ketiga/investor kepada
pemerintahdaerah pada akhir masa perjanjiansebagaiberikut:
a) Untuk aset yang berasal dari pemerintah daerah dinilai sebesar nilai

tercatat yang diserahkan pada saat aset tersebut dikerjasamakan
dan disajikankembalisebagaiaset tetap.

b) Untuk aset yang dibangun oleh pihak ketiga dinilai sebesar harga
wajar pada saat peroleharr/penyerahan.

Aset Tak Berwujud diukur dengan harga perolehan, yaitu harga yang
harus dibayar entitas untuk memperoleh suatu Aset Tak Berwujud
hingga siap untuk digunakan dan Aset Tak Berwujud tersebut
mempunyaimanfaat ekonomiyang diharapkan dimasa datang atau jasa
potensiaI yang melekat pada aset tersebut akan mengalir masuk
kedalamentitas tersebut.
Nilai Satuan Minimum Aset Tidak Berwujud (ATB) sebesar
Rpl.OOO.OOO,OO(satujuta rupiah).



Aset Tidak Berwujud disajikan di neraca berdasarkan nilai setelah
dikurang amortisasi. Perhitungan amortisasi untuk aplikasi (software)
dilaksanakan dengan metode garis lurus dengan masa manfaat selama
5 tahun.
Aset lain-lain disajikan dalam neraca sebesar nilai bukunya.

PasalU

Peraturan Walikota inimulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah KotaBanjarbaru.

Ditetapkan di Banjarbaru
pada tangg 31.De e 'ber 2018

U,

Diundangkan di Banjarbaru
pada tanggal 31 Jesember 2018

SEKRETARISDAERAH,

SAl

BER! ADAERAHKOTABANJARBARUTAHUN2018 NOMOR..;j ...


